!电子技术应用" !"!!年第 #$卷第 %期#
! 引言
雷达信号的波达方向 !!"#$%&"’( ’) *##"+,-"./*#估
计在阵列信号处理领域中一直是一个非常重要的研究
内容 "主要通过提取出空间中按照一定样式排布的天线
阵列接收回波信号的特征参数来估计目标的方位信息 "
因此国内外学者提出了各种各样的 ./* 估计新算法 0 1 234$
其中最大似然估计法 0 54很早就被提出 "但由于其运算量

)
( 0 % !* #
可得最大似然准则以迹的形式表示为 "
)
& ’CDB ! EC=(
/
+’! <D /*2
)
( 0 % !: #
综上所述 $ 就可以得到关于 ! 的最大似然估计器 $
上式一般用修正的牛顿多维优化方法求解 ’ 由于在计算
最大似然估计中需要多维非线性搜索 $并且在每次的迭
代搜索都要计算 " 的投影矩阵 *2 $ 能够看出这种算法
的计算量相当大 $因此提出了交替投影迭代 (-@<1DHC<GHB
LDA31M<GAH G<1DC<GN1 C@BADG<OE$-L& 算法应用于最大似然估
计算法研究中用以减少计算量 ’ 本文以两个信源的情况
描述 -L 算法 $很容易就能够扩展到多个信源的情况 ’
-L 算法具体流程如下 "
(!&估计第一个信源的情形 $为 "
)
! !
" 4 &
’CDB ! !
EC=<D/* $ " ! ! &
)
( 0 " $4 &
($&估计第二个信源 $假定第一个信源的方位为!!
)
! $
" 4 &
’CDB ! $
EC=<D/*
$ "
)
! !
" 4 &
& . $ " ! $ &
)
( 0 " $! &
(F&进行迭代得 "
)
! !
" + &
’CDB ! !
EC=<D /*
$ " !! & $ "
)
! $
" + 2 ! &
&
( 0 " $$ &
(I&继续迭代得 "
)
! $
" + &
’CDB ! $
EC=<D /*
$ "
)
! !
" + &
& . $ " !$ &
( 0 " $F &
(J&重复 (F&和 (I&直到收敛 ’
具体流程如图 ! 所示 ’